
1BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. SPECIALE DEL 3 SETTEMBRE 2004

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 luglio
2004 - Deliberazione n. 1517 - Area Generale di Coordinamento - N.
17 - Ormel - “Linee d’indirizzo per le politiche migratorie in Cam-
pania - anno 2004" - con allegato.

omissis
PREMESSO

- che lo Stato assicura ai cittadini un sistema integrato di inter-
venti e servizi sociali e ne demanda l’organizzazione metodologica
organizzativa alle regioni, secondo i principi di sussidiarieta’, coopera-
zione, efficacia, efficienza, economicità, omogeneità;

- che, a tal fine, assegna alle regioni fondi nazionali per le politi-
che sociali, finalizzati alla realizzazione di detto sistema integrato di
interventi e servizi sociali;

- che, in linea con la normativa vigente, con decreto interministe-
riale del 18 aprile 2003, ad oggetto: “Riparto del Fondo nazionale delle
politiche sociali per l’anno 2003, pubblicato sulla G.U. n. 171 del 25/
07/2003, sono state attribuite, ai soggetti in esso indicati, le risorse
affluenti al Fondo Nazionale per le politiche sociali;

- che la Regione Campania, in base all’art. 20 della L. 328/2000,
che definisce le modalità di riparto del suddetto fondo, cori delibera n.
3805 del 22/12/03, ha stabilito i criteri di riparto per la terza annualità;

- che la Regione Campania, con delibera n. 471 del 25/03/04, ha
trasferito la somma di Euro 1.917.843,80 tra le risorse di competenza
del settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione -
Emigrazione, Immigrazione; trattandosi di fondi destinati ad interventi
in favore degli immigrati stranieri in Campania,

• iscrivendo la stessa alla competenza dell’esercizio finanziario
2004 dell’U.P.B. 4.16.116 - cap.8022, prelevando l’importo dal cap.
7870 - U.P.B. 4.16.41 - Spesa corrente (vincolata) del bilancio 2004, il
cui d.d.l. è stato approvato con D.G.R. n. 057 del 24/12/03 e trasmesso
al Consiglio regionale per la definitiva approvazione,

• ribadendo che per la suddetta somma di Euro 1.917.843,90, già
iscritta al cap. 1230 - U.P.B. 10.33.81 delle Entrate del bilancio 2003
(capitolo di entrata comune sia al Settore Assistenza Sociale che al
Settore Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupazione -
Emigrazione, Immigrazione, non occorre nessuna ulteriore iscrizione
o variazione,

- che la Regione Campania, inoltre, prevede, in linea con il D.P.R.
394/99, art. 58, un cofinanziamento al finanziamento nazionale accor-
dato, in quota non inferiore al 20%, pari a Euro 383.568,76, già impe-
gnato con decreto dirigenziale n. 4019 del 31/12/2003;

- che, pertanto, il complessivo finanziamento (fondo nazionale
più cofinanziamento regionale) di supporto al processo d’inclusione
per i cittadini immigrati, dunque, risulta essere di Euro 2.301.412,56;

PREMESSO, altresì

- la Regione Campania, in tale ambito, a livello locale, sviluppa,
in riferimento alle politiche migratorie, un processo strategico finaliz-
zato all’inclusione sociale, culturale, lavorativa delle persone straniere
non comunitarie presenti sui territorio;

- che il Presidente della Giunta Regionale, essendo ai sensi dell’art.
1 della L. C. n. 1/99, responsabile delle funzioni amministrative delegate
dallo Stato alla Regione, con la Giunta Regionale, pone in essere, an-
nualmente, nell’ambito delle politiche migratorie, Linee d’indirizzo che
contengono finalità e criteri organizzativi di gestione e controllo;

- che per l’anno 2004 si prevede di realizzare l’allegato “Linee
d’indirizzo per le politiche migratorie in Campania”, che forma parte
integrante della presente deliberazione.

Per tutto quanto sopra,

CONSIDERATO

- di dover approvare l’allegato: “Linee d’indirizzo per le politi-
che migratorie - anno 2004", che forma parte integrante della presente
deliberazione;

- di dover rinviare a successivo decreto dirigenziale l’impegno di

spesa dei citati fondi nazionali, erogati dallo Stato, di Euro 1.917.843,80;

- di dover rinviare a successivo decreto dirigenziale la nomina
delle commissioni per la valutazione ex ante delle proposte di richiesta
di finanziamento presentate nel rispetto dei termini e dei criteri previ-
ste dalle stesse citate Linee d’indirizzo 2004;

- di dover rinviare a successivo decreto dirigenziale le modalità
per la realizzazione delle azioni relative al monitoraggio ed alla valuta-
zione finale degli interventi riferiti alle citate Linee d’indirizzo 2004;

- di dover pubblicare le allegate “Linee d’indirizzo per le politi-
che migratorie - anno 2004, che forma parte integrante della presente
deliberazione, su un numero speciale del B.U.R.C. e sul sito
www.regione.campania.it.

- di dover rinviare il presente atto deliberativo, per gli adempi-
menti consequenziali, ai Settori: “Osservatorio del Mercato del Lavoro
e dell’Occupazione, Emigrazione - Immigrazione”, “Gestione delle
Entrate e delle Spese di Bilancio”, Stampa, Documentazione, Informa-
zione B.U.R.C.”;

VISTI

- la L.r. 33/94;

- la L. 40/98;

- la L. 59/97;

- la L. 127/97;

 la L. 191/98;

- il D.l.vo 112/98

- il D.l.vo 286/98;

- il D.P.R. 394/99;

- il D.l.vo 267/00;

- la L. 328/00;

- la L. C. 1/01;

- la L. C. 3/01;

- la L. 189/02;

- la circolare n. 5/00 dell’Assessore alle risorse umane;

- le leggi regionali, le delibere e le circolari di riferimento;

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi e le considerazioni esposte in narrativa, che s’inten-
dono riportati nel presente dispositivo:

- di approvare l’allegato: “Linee d’indirizzo per le politiche mi-
gratorie - anno 2004", che forma parte integrante della presente delibe-
razione;

- di rinviare a successivo decreto dirigenziale l’impegno di spesa
dei citati fondi nazionali, erogati dallo Stato, pari a euro 1.917.843,80;

- di rinviare a successivi decreti dirigenziali la nomina delle com-
missioni per la valutazione ex ante delle proposte di richiesta di finan-
ziamento presentate nel rispetto dei termini e dei criteri previste dalle
stesse citate Linee d’indirizzo 2004;

- di rinviare a successivo decreto dirigenziale le modalità per la
realizzazione delle azioni relative al monitoraggio ed alla valutazione
finale degli interventi riferiti alle citate Linee d’indirizzo 2004;

- di pubblicare le allegate “Linee d’indirizzo per le politiche mi-
gratorie - anno 2004, che forma parte integrante della presente delibe-
razione, su un numero speciale del B.U.R.C. e sul sito
www.regione.campania.it;

- di rinviare il presente atto deliberativo, per gli adempimenti conse-
quenziali, ai settori: “Osservatorio del Mercato del Lavoro e dell’Occupa-
zione - Emigrazione, Immigrazione”, “Gestione delle Entrate e delle Spe-
se di Bilancio”, “Stampa, Documentazione, Informazione B.U.R.C.”.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

____________


